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Abstract

This bachelor’s thesis deals with the extension of the arm rehabilitation application

in virtual reality. The application is being developed as part of the study Virtual
reality in the treatment of patients with multiple sclerosis. In the current version of

the software, therapy exercises are set up manually by editing configuration files.

The work aims to simplify the configuration of therapeutic exercises for the physio-

therapy team using an intuitive graphical user interface. The focus is on backward

compatibility with the original configuration mechanism and on possible changes

to the structure of exercise parameters used in the therapy software.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rozšířením aplikace pro rehabilitaci paže ve vir-

tuální realitě. Aplikace je vyvíjena v rámci studie Virtuální realita v léčbě nemocných
s roztroušenou sklerózou. V aktuální verzi softwaru se terapeutická cvičení nastavují

ručně pomocí editace konfiguračních souborů. Práce si klade za cíl zjednodušit

fyzioterapeutickému týmukonfiguraci terapeutických cvičení za použití přívětivého

grafického uživatelského rozhraní. Důraz je kladen na zpětnou kompatibilitu s

původnímmechanismemkonfigurace a namožné změny struktury parametrů cvičení

používaných v terapeutickém softwaru.
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Introduction 1
Patients with multiple sclerosis use rehabilitation to slow down the manifestations

of the disease in combination with other treatments, such as medication. Thus,

rehabilitation is considered to be one of the essential methods to enhance the overall

quality of life for patients.

A team from the Third Faculty ofMedicine at Charles University and the Faculty

of Applied Sciences at the University of West Bohemia is developing software (SW)

that aims to move treatment into virtual reality (VR). The application is being devel-

oped as part of the study — Virtual reality in the treatment of patients with multiple
sclerosis. It aims to increase the motivation of patients to attend therapy.

This alternativemethod of rehabilitation still requires the involvement of a phys-

iotherapist, at least for now. Patients visit a specialized therapeutic facility, where

they perform a series of exercises in the presence of the therapist. The symptoms of

the disease can vary depending on the individual. Therefore, the therapist creates a

specific set of exercises that corresponds to the individual needs of the patient.

At the moment, the whole therapeutic plan is set up manually by editing con-

figuration files. These files use the Extensible Markup Language (XML) format to

describe exercises and their parameters. Editing configuration files, therefore, re-

quires the therapist to have some technical knowledge and familiarity with the given

format.

The goal of this work is to create a convenient graphical user interface (GUI)

that will simplify the configuration of therapeutic exercises for the physiotherapy

team. This would mean that therapists would not have to deal with unnecessary

technicalities and could focus more on patients and the therapy itself. Ultimately,

the implementation of the GUI can allow at least a portion of the therapy to be

transferred to the home environment in the future [Fra22].

The GUI module for the exercise configuration will be designed with an empha-

sis on backward compatibility with the original solution. It will be properly tested

by the therapeutic team and the proposed changes will be implemented in the final

version.
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Theoretical Part 2
2.1 Multiple Sclerosis

Multiple Sclerosis (MS) is a potentially disabling disease of the brain and spinal cord

– the central nervous system (CNS). In MS, the body’s immune system mistakenly

attacks and damages the protective covering of nerve fibres calledmyelin, disrupting
the connection between the nerves of the body and the brain.Myelin is a layer that
forms around nerves, including those in the brain and spinal cord. It is made up of

protein substances [Tob22].

This behaviour can result in a wide range of symptoms, such as inflammation

of the optic nerve
1
, movement disorders, sensitivity, balance disorders or difficulty

urinating. The incidence of the disease usually occurs in individuals between the

ages of 20 and 40. Somemajor factors thatmay contribute to the onset ofMS include

infection with the Epstein-Barr virus, vitamin D deficiency, tobacco smoking, and

genetic predisposition. In general, it is not considered a fatal disease. Most patients

live a normal life and reach an average age [Sib16].

The onset of the disease is usually not sudden and manifests itself in a variety

of clinical manifestations. Nonspecific difficulties described by some patients, such

as fatigue, loss of energy or malaise, may occur for several weeks to months before

the development of neurological symptoms leading to accurate diagnosis [Fra22].

During the course of the disease, there are alternating phases of relapse and re-
mission. During relapses (attacks), the patient’s condition and neurological difficulties

worsen. On the other hand, during remissions, there is a partial restoration ofmyelin
and the disease does not manifest itself in any way [Rod20]. The basis of treatment

is corticosteroids
2
and anti-inflammatory drugs during the relapse phase, combined

with physiotherapy and rehabilitation.

1
Blurred vision, pain when moving the eye, change in colour perception

2
Synthetic drugs that mimic the effects of naturally occurring steroid hormones
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2. Theoretical Part

2.2 Rehabilitation
Rehabilitation is a type of medical treatment that focuses on restoring physical

and cognitive imbalance. The reason for this imbalance could be injury, illness, or

disability. The initial phase is crucial in determining the precise diagnosis of the

patient and identifying the exact procedures and priorities of treatment. Several

tests are employed in rehabilitation to confirm the effectiveness of the therapy.

The goal of rehabilitation is to help individuals to achieve their maximum poten-

tial and to prevent further complications or disabilities. The process often requires

a coordinated effort between healthcare professionals and patients. It may involve

long-term care and ongoing support to ensure the best possible outcomes.

The text in this chapter is based on [Fra20].

2.2.1 Rehabilitation in MS
When rehabilitating patients diagnosed with multiple sclerosis, it is necessary to

approach each of them individually. MS can have a variety of symptoms and its

manifestations vary within the stage of the disease. In the phase of remissions3, the
patient is supposed to visit therapy at least once a year to learn therapeutic exercises.

During the phase of relapses4 it is suggested to attend the therapy more often in

order to prevent complications.

During rehabilitation, methods based on neurophysiology are primarily used.

Thesemethods are built on the neuroplasticity
5
of the CNS. As a result, the damaged

part of the brain can be at least partially replaced by an undamaged part in terms of

functioning [Her21].

The therapy initially occurs with a therapist and then gradually transitions into

an individualized program. The physiotherapy is based on elements of sensorimotor

learning
6
and adaptation. Therefore, patients try to understand the possibilities of

using their own body by simulating everyday activities, for instance, sitting, standing,

standing up, sitting down, stepping and walking [Fra20].

2.3 Virtual Reality
Virtual reality aims to imitate some visual environment using a computer-generated

model. In order to display the model, it is necessary to have hardware with sufficient

performance to render the resulting image. A headset
7
has an integrated display, on

3
An improvement of the patient’s condition

4
A worsening of the patient’s condition

5
The brain’s ability to adapt to various changes in the internal and external environment

6
A process of acquiring and improving motor skills through sensory perceptions

7
A device worn over the head, commonly used for communication and entertainment purposes
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2.3.1. Physiotherapy using VR

which the generated image is displayed. The headset usually contains some technol-

ogy for recognizing the position in space and then generating the corresponding

scenery. An example of such a headset is shown in Figure 2.1.

Figure 2.1: HTC Vive Headset

TheVRheadset is typically pairedwith controllers that allow the user to simulate

hand movements in a virtual environment. Other special accessories may include

various sensors that can be attached to the body. These sensors monitor specific

parts of the human body and hence enable a more accurate simulation in a virtual

environment.

2.3.1 Physiotherapy using VR
During the study, the team of students primarily uses headsets from the Vive series,
which were created by companies Valve andHTC. The device works on the SteamVR
platform and needs to be connected to a computer that handles image rendering.

Movement is tracked by the SteamVR Tracking system using body-mounted sensors,

so-called trackers. These trackers enable tracking the movement of the entire body

or its parts in a virtual reality environment [Fra22].

As mentioned earlier, the headset needs to be connected to the computer so the

therapist can see the patient’s full view in the desktop version of the rehabilitation

SW. In addition, the therapist can configure certain parameters of the SW, edit the

7

2. Theoretical Part

therapeutic plan or see some statistics about the currently performed exercises on

the computer screen.

In the VR rehabilitation SW, there are currently several exercises which aim to

train the upper body. In the beginning, the patient puts on a headset and trackers are

attached to the patient’s body. After the initialization
8
, the physiotherapist chooses

the individual exercise plan using the computer. Then, the VR headset displays

the first exercise from the plan and the patient is guided to perform the desired

movement
9
till the end. After finishing the first exercise, the next exercise follows,

until the patient completes all the exercises from the therapeutic plan.

2.4 Exercises
The VR rehabilitation application includes several predefined exercises which are

used in the therapy. It helps patients to visualize the movements and motivates

them to perform the desired physical activity. These exercises can be divided into

two different categories — movements and games. The emphasis is on movements

because they include basic principles of treatingMS using physiotherapy. Games, on

the other hand, provide more natural motions. Additionally, games can contribute

to motivation by making the therapy more entertaining.

A VR physiotherapy session consists of different exercises which are put to-


[…]


using visual representation. There is also a user manual describing individual parts

of the GUI, as well as a video tutorial that demonstrates basic functionality.

The application was handed over to the therapeutic department of University

Hospital Královské Vinohrady in Prague. The new functionality was made available

to the therapeutic team for testing and the team was encouraged to share their

thoughts. The final version of theGUImodule implemented someof the features that

emerged from the feedback, such as simplifying the creation of a new configuration

file or introducing a Cancel button in the editing window.

The SW is still backwards compatible with the original configuration structure,

so any direct changes to the XML file will affect the therapeutic plan as in previous

versions. In future development, newly created exercise definitions will be automat-

ically included in the GUI module without requiring code modifications. On the

other hand, programmers might add a new exercise type or a new set of parameters

which requires some changes in the code. However, these potential adjustments

will not be particularly challenging to implement because the module is designed

in a generic way using object-oriented programming principles. Moreover, GUI

elements in Unity were also created generically using Unity prefabs.
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Test Case Document A

Sestavte cvic ební sestavu podle zada ní :

Jazyk: čeština, Model trackeru: capsule, Pomocná šipka: Ne, Kostky v tunelu: Ano, Tunel po apex: Ne,

Viditelnost židle: Ne

1) Ball_l sixballs

2) Ball_r threeballs

3) Diag2_l ruka/paže fáze: 0,85 kvalita: 0,80 Opakování: 8

4) Diag2_r ruka fáze: 0,5 kvalita: 0,30 Opakování: 4

5) Diag3_l hruď/hlava fáze: 0,9 kvalita: 0,9 Opakování: 3

6) Diag3_r paže fáze: 0,8 kvalita: 0,2 Opakování: 3

7) SpiralB_l ruka/paže/hruď fáze: 0,99 kvalita: 0,8 Opakování: 5

8) SpiralB_r ruka/paže fáze: 0,6 kvalita: 0,5 Opakování: 5

9) Standup ruka fáze: 0,8 kvalita: 0,3 Opakování: 6

10) Umístěte pohyb Standup na pozici 1) a hru Ball_l a Ball_R na pozici 8) a 9)

11) Soubor uložte a poté přejmenujte na: RHB_Anonym
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Feedback Document B
Mí š a Rakova

 V nabídce výběr cviků: Neprohazovat pravou a levou stranu v pořadí. Míčky jsou na levou
končetinu, poté na pravou končetinu a u pohybu je to obráceně, prvně levá a poté pravá
končetina.

 Při vpisování hodnoty fáze či kvality se musí psát tečka (0.5), zda případně neumožnit čárku (0,5).
Nebo variantu obojího.

 Změnit pořadí zobrazování křivek: Hlava, Hruď, Paže, Ruka. Bude to více intuitivní.

 Přetahování cviku z prostředního sloupce do pravého sloupce za pomoci myši a rovnou jej moct
umístit i na námi vybranou pozici.

 Pokud si otevřu config a měním parametry, ale poté se rozhodnu, že nechám původní verzi,
nemohu ze souboru zpět. Mám jedinou možnost uložit nové nastavení anebo vypnutí celého
programu, aby se změna neuložila.

 Chyba v popisku. U otazníku překlep ve slově: Jednotlivých

Lubomí r Rodina
 Možná navýšit počet opakování z 10 na 15-20. Pokud bude aplikace užívaná pro domácí RHB, je

možné, že pacienti budou plnit úkoly s vyšším počtem opakování.

 Tlačítko pro vytvořit nový konfigurační soubor.

 Upravit pořadí zobrazování křivek: Hlava, Hruď, Paže, Ruka.

 Jednodušší přejmenování konfiguračního souboru.

MUDr. Barbora Miznerova
 Při přetažení cviku 1diag_l a nastavení parametrů, aby se automaticky nastavili stejné parametry i

pro cvik 1diag_r. (Urychlení nastavení cvičební sestavy, ale s možností poté měnit parametry.)

 Ukládání záznamu pohybu do složek podle názvu configu (např. Novák), ve které by byli záznamy
1-15 terapie.

 Složité vytváření nového konfiguračního souboru.

Franziška Vošenova
 Prohodit strany míčků.

 Složité hledání ve složkách, kde je uložený soubor config a verze míčkových her.

 Přejmenování souboru config v aplikaci. Obtížné hledání ve složkách aplikace.

Sa ra Hukaufova
 Jednodušší přejmenování vytvořeného souboru config.

 Tlačítko odkazující rovnou do složky sestav cviků, aby se nemuselo hledat v podsložkách. (Pro
většinu lidí, kteří neměli zkušenost s pravidelným používání aplikace matoucí, dlouho hledali, kde
je uložený konfigurační soubor.)

Anna Herynkova
 Složité ukládání a vybírání .xml souboru.
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Attachments

The attached archive has the structure as listed:

Application_and_libraries
A folder containing the application build, source code and both user guides. To run

the Unity project, it is recommended to use the UnityHub application and the Unity
version, specified in the project. After starting the application build, it is necessary

to press the space bar to confirm tracker initialization.

VR_Rehabilitation_3.3. A directory containing the SW build of the rehabilitation

application with the added GUI module for configuring exercises. The VR Arm
Rehabilitation_Data/StreamingAssets subfolder contains all the configuration files.

VR_Rehabilitation_Project. A directory containing the Unity project of the reha-

bilitation application with the added GUI module for configuring exercises. The

project repository is located at https://gitlab.com/frankkuba/vr-arm-motion.

Uživatelská příručka pro konfiguraci cvičení. A PDF document that describes the

configurator of exercises. This document serves as a textual user manual.

Video návod pro konfiguraci cvičení. An MKV video file that demonstrates the

basic functionality of the configurator of exercises. This file serves as a video guide.

Text_thesis
A folder with the LATEX source code and a PDF file containing the text of this paper.

Latex/img/cust/. A directory with images used in the text.

Latex/img/pdf/. A directory with PDF documents used in the text.
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