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Obsah práce

Bakalářská práce je členěna do tří částí, každá z nichž se poté dělí na kapitoly a podkapitoly,
v některých částech až čtvrté úrovně. Kapitoly na sebe navazují, pouze u implementace bych dala
popis MVC a class diagram (tj. návrh SW) před popis implementace SW. Téma vyžaduje studentovo
pochopení medicínské části, stejně jako jeho porozumění SW, virtuální realitě, Unity GUI a objektově-
orientovanému programování. V práci je veškerá nutná problematika pro pochopení tématu
vysvětlena, pouze dva medicínské pojmy jsou vysvětleny později než při jejich prvním použití. Rozsah
práce je zhruba 33 stran, čímž je splněn minimální požadavek 30ti stran.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

V práci je kvalitně popsán SW včetně odůvodnění použití knihovny a některých GUI prvků. Návrh SW
odpovídá návrhovému vzoru MVC, což je vhodné řešení pro GUI. V práci je sice class diagram, ale
mohl by být podrobnější, chybí částečně návrh SW. Program je připravený pro případná další
rozšíření, což zvyšuje jeho užitečnost. Z práce je vidět, že je student velmi dobře seznámen s
platformou Unity a jejím prostředím.

Přiložený SW se dá velmi jednoduše spustit a aplikace se dá používat podle přiloženého UM. K práci
je přiloženo i instruktážní video, což velmi oceňuji, protože ne vždy se člověku chce číst návody. Na
druhou stranu UM je krátký a výstižný, takže i ten splňuje svůj účel.

Testování SW bylo svěřeno fyzioterapeutům, kteří by se s programem setkávali, což považuji za
chytrou strategii, vzhledem k tomu, že programátoři a fyzioterapeuté mohou mít rozdílné nároky na
SW. Student zhodnotil užitečnost a implementační náročnost jednotlivých bodů zpětné vazby
fyzioterapeutů. Mnohá z těchto doporučení implementoval, u zbylých poskytl návrh řešení či je
delegoval na vhodnou osobu. Jak bylo zmíněno v práci, drag & drop pro vkládání nových cvičení by
bylo uživatelsky přívětivější, ale momentální řešení je i tak dobré a příjemné k používání.

Formální úroveň

Práce je psaná v anglickém jazyce s rozsáhlou slovní zásobou, student používá termíny nejen
technické ale i medicínské. V práci je minimum gramatických chyb či překlepů. Práce je formátována
za použití šablony FAV, se kterou student velmi dobře pracuje. Podkapitoly začínající na konci stránky
by mohly být přesunuty na následující stránku. Student se v některých částech práce odkazuje na
Listing, ale jako název bloku kódu používá Source code. V práci se nachází několik obrázků, všechny
související s tématem a podporující text, u mnoha z nich mi však chybí jejich zdroj.

Na straně 12 student popisuje XML kód, ale zmiňované řádky neodpovídají ukázce kódu. Ukázky kódu
Source code 3.1 a 4.1 jsou rozděleny na dvě strany, což ztěžuje čtení. Když student popisuje nastavení
(settings), u některých parametrů uvádí jejich defaultní hodnoty, zatímco u jiných nikoliv. V práci není
seznam zkratek a seznam zdrojů kódu je nazván List of Listings, což opět neodpovídá jejich označení
Source code. Přílohy jsou vhodně vybrány a doplňují práci o užitečné informace.

Práce s literaturou

Student používá zdroje jak české tak anglické, většina z těchto zdrojů jsou knihy nebo uživatelský
manuál Unity, dostupný online. Dále se odkazuje na bakalářské/diplomové práce zabývající se
podobnou tematikou. Dvě citace postrádají jméno autora, jinak mají všechny citace stejný styl a
potřebné informace pro dohledání použitého zdroje. Text práce je průběžně citován, vždy je jasné
jaká část textu čerpá z kterého zdroje. Zdroje jsou kvalitní a relevantní.

Splnění zadání

Splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

Proč jste vybral Unity a C#? Bylo to pouze kvůli VR rehabilitační aplikaci, nebo jste měl i jiné důvody?

Co se týče grafické stránky SW, jak jste volil barvy a styl rozložení GUI prvků?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30.05.2023 Ing. Natálie Vítová, M.Sc.